
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 88 Recife, 7 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 88, quarta-feira, 7 de junho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 88, quarta-feira, 7 de junho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DQ 4
DIGER/UABJ 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 88, quarta-feira, 7 de junho de 2023. Página | 4

DQ

PORTARIA N.º 16 – DQ/UFRPE, DE 07 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Banca para
Seleção de Monitores da Disciplina de Bioquímica Vegetal na Área de
Química Agrícola.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Banca para
Seleção de Monitores da Disciplina de Bioquímica Vegetal na Área de
Química Agrícola:

I – Levy Paes Barreto, Presidente da Comissão;

II – Hélio Cabral Lima, Membro;

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem
vigência até o término da Seleção de Monitores da Bioquímica Vegetal na
Área de Química Agrícola.

Recife, 07 de junho de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 006/2023-DIGER, de 07 de junho de 2023

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 04/2023-DIGER, de 26 de maio de
2023, que designou os membros para comporem aBanca Examinadora de
Seleção Simplificada para a Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE - Edital Nº 18/2023, de 17 de abril de 2023, de TEORIA DA
COMPUTAÇÃO / TELEINFORMÁTICA / TELECOMUNICAÇÕES

Onde se lê: [...]

Nome Função

Prof. Dr. Lucas Silva Figueiredo Presidente

Prof. Dr. Anderson Almeida Firmino Membro Interno

Prof. Dr. Emanuel Dantas Filho (IFPB) Membro Externo

Prof. Dr. Giovanni Farias da Silva Membro Interno
(Suplente)

Prof. Dr. Eduardo de Lucena Falcão (UFRN) Membro Externo
(Suplente)

Rafaela Beatriz da Silva Alencar Secretária

Leia-se: [...]

Nome Função

Prof. Dr. Francisco PauloMagalhães Simões Presidente

Prof. Dr. João Paulo Silva doMonte Lima Membro Interno

Prof. Dr. Emanuel Dantas Filho (IFPB) Membro Externo

Prof. Dr. Gabriel Alves deAlbuquerque
Junior

Membro Interno
(Suplente)

Prof. Dr. Eduardo de Lucena Falcão (UFRN) Membro Externo
(Suplente)

Rafaela Beatriz da Silva Alencar Secretária

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 044/2023, de 7 de junho de 2023.

A Diretora-Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de
2013 e no art. 10º da Resolução CONSU nº 119/2021, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Planejamento Estratégico da
UAEADTec, composta pelos seguintes membros:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Renata Câmara de Almeida
Mendonça 1731091 Presidente

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Membro Titular

Carolina Barbosa Mesquita de
Andrade 7321607 Membro Titular

Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Titular

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Membro Titular

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular

Rodrigo Gomes de Lucena - Discente

Art. 2º A Comissão atuará com carga horária de 2h semanais e terá mandato
de dois anos, permitindo-se uma recondução, por igual período.

Art. 3º Esta Portaria é substitutiva à de nº 16/2021 DGA/UAEADTec.

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 88, quarta-feira, 7 de junho de 2023. Página | 5

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 045/2023, de 7 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a
Instrução Normativa nº 001/2013, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Seleção Simplificada UAB/UAEADTec:

Nome Siape Função

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Presidente

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular

Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular

Art. 2º A comissão atuará com carga horária de 2h semanais.

Art. 3º Esta Portaria é substitutiva à de nº 17/2021 DGA/UAEADTec.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


